
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  67Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 044/2018/TJPA // Partes: 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA // CNPJ/
MF nº. 04.362.893/0001-76// Objeto do contrato: Doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2018/02287 // Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ R$ 1.969,75// Data da assinatura do 
contrato: 21/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 314902

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º TA ao Contrato nº. 057/2014/TJPA//
Partes: TJPA e a FAX COMUNICAÇÃO LTDA – CNPJ/MF sob o 
n°. 34.841.635/0001-33// Objeto do Contrato: contratação de 
agência de propaganda para a prestação de serviços na área de 
publicidade e propaganda// Origem: Concorrência 001/2014// 
Valor estimado do contrato para 2014: R$544.731,00// Objeto 
e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato// Vigência do aditivo: 11/07/2018 a 10/07/2019// Valor 
do aditivo: R$ 408.548,25 (global) //Dotação orçamentária: 
02.131.1418.8632; Fonte de Recurso: 0118; Natureza da 
Despesa: 33.90.39// Data da assinatura: 29/05/2018// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento.

Protocolo: 319461

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 031/TJPA/2018, cujo objeto é a Aquisição de insumos e 
acessórios médicos e de enfermagem pelo Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes do termo 
de referência. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
30/05/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 319239

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 005/2009/
TJPA/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de 
Maracanã//Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando 
a propiciar agilidade e melhora na qualidade da prestação 
jurisdicional no município//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência em mais 03 anos // Vigência: 
início em 31/05/2018 a 30/05/2021//Data da assinatura: 
22/05/2018// Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira 
Nunes – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 315264

.

.

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ comunica 
que está SUSPENSA a Concorrência Pública N° 001/2018 - CPL/
ALEPA, do tipo MELHOR TÉCNICA, para a contratação 02 (duas) 
empresas para prestar serviços de publicidade por intermédio de 
agência de propaganda, em virtude da necessidade de alterações 

no Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso 
de Licitação será devidamente republicado. Outras informações 
poderão ser obtidas na sede deste Poder Legislativo – Comissão 
Permanente de Licitação, sito à Rua do Aveiro nº 130 (Praça Dom 
Pedro II), Bairro Cidade Velha, Belém-PA, CEP 66020-070.

Protocolo: 319488

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : PRIMEIRO
CONTRATO N.º : 007/2017-TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa BRASIL VEÍCULOS COMPANHIA DE 
SEGUROS.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência e inclusão de um 
veículo.
DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2018.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (doze) meses, de 05 de maio de 
2018 a 04 de maio de 2019.
VALOR DO ADITAMENTO : R$ 14.584,23 (quatorze mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559-
339039.69.
LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº. 03/2017-TCM/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 01.356.570/0001-81
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida das Nações Unidas, 
nº 14261, andar 29, Ala A, Vila Gertrudes – São Paulo/SP, CEP: 
4794-000.

Protocolo: 319575
TERMO ADITIVO : QUINTO

CONTRATO N.º : 004/2013-TCM
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência, conforme artigo 
57, § 4º da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2018.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08 de abril de 2018 a 07 de junho 
de 2018.
VALOR MENSAL DO ADITAMENTO: R$ 14.826,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559 – 
Operacionalização da Gestão Administrativa. Fonte: 0101. 
Elemento de despesa: 339039.69.
LICITAÇÃO : Pregão Presencial 2013/004-TCM/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: 61.074.175/0001-38.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida das Nações Unidas, 
nº 11.711, andar 21, Brooklin – São Paulo/SP CEP: 04578-000 
Telefone: (11) 5112-7457/2700.

Protocolo: 319572

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 09/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
81/2018 e da Coordenadoria de Controle Interno nº 221/2018 
no Processo nº PA20189612, declaro DISPENSADA a licitação 
para contratação dos serviços de manutenção corretiva nos 
equipamentos do Consultório odontológico deste Tribunal, pelo 
valor global de R$ 910,50 (novecentos e dez reais e cinquenta 
centavos), em favor da empresa CIENTEC LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 10.404.667/0001-03, com fundamento no art. 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 28 de maio de 2018
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 319617
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 10/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 80/2018 
e da Coordenadoria de Controle Interno nº 213/2018 no Processo 
nº PA20189738, declaro DISPENSADA a licitação para aquisição 

de uma impressora para crachá destinada ao uso deste Tribunal, 
pelo valor global de R$ 6.137,20, em favor da empresa M3 
AUTOMAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 14.973.698/0001-
36, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Belém, 28 de maio de 2018
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 319597

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018/TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20189376.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Presencial nº 04/2018, do tipo “menor 
preço”, destinado à “Contratação de empresa para prestação de 
serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de 
manutenção preventiva e corretiva da subestação e sistema de 
geração de emergência”.
Valor Global: R$ 54.000,00
Empresa: DEXGRAU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E COMERCIO 
LTDA.
CNPJ: 15.102.733/0001-04
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 25 de maio de 2018.
LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Conselheiro Presidente do TCM/PA

Protocolo: 319625
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018/TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20189587.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Presencial nº 07/2018, do tipo “menor 
preço”, destinado à “aquisição de materiais odontológicos 
(consumo e equipamentos)”.
Lote I: R$ 18.422,80
Lote II: R$ 1.361,00
Lote III: R$ 5.500,00
Empresa: OMNI ODONTO-MÉDICA.
CNPJ: 08.084.503/0001-02
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 30 de maio de 2018.
LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Conselheiro Presidente do TCM/PA

Protocolo: 319631

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.518, DE 29 DE MAIO DE 2018.
CONCEDER à servidora ROSA HELENA DOS SANTOS MARTINS, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0686417, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 01-08-2013/2016 nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 13-06 a 12-07-2018.

Protocolo: 319289
PORTARIA Nº 33.519, DE 29 DE MAIO DE 2018.

CONCEDER ao  servidor  ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0679658,      
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
09-2008/2011 nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de   04-06 a 03-07-2018.

Protocolo: 319290
PORTARIA Nº 33.525, DE 29 DE MAIO DE 2018.

CONCEDER ao  servidor  KLEBER AUGUSTO SABBÁ DE SOUZA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula  nº 0100116, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-2000/2003 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de   04-
06 a 03-07-2018.

Protocolo: 319292


